1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2430 | Segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

Ano 13 - Edição 2430 Segunda-feira, 06 de janeiro de 2025

PORTARIA

PORTARIA Nº 36 / 2025

NOMEIA O PRESIDENTE DA ESCOLA DO LE-

GISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

POUSO ALEGRE, NOS TERMOS DA RESOLU-

ÇÃO   Nº 1.061/2008, DE 12 DE MAIO DE 2008.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Nomeia o Vereador Leandro Morais como Presidente da Escola do Legislativo da Câmara Municipal

de Pouso Alegre, nos termos do artigo 3º da Resolução nº 1.061, de 12 de maio de 2008.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 21/2024, a presente Portaria entra em

vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 6 de janeiro de 2025.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2430 | Segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº 37 / 2025

EXONERA JOSÉ ANTÔNIO FERRAZ DE PAU-

LA, MATRÍCULA 735, DO CARGO COMISSIO-

NADO DE ASSESSOR DA CORREGEDORIA,

PADRÃO DE VENCIMENTO CM-03, DA CÂ-

MARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson, no uso de suas

atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º - Exonera José Antônio Ferraz De Paula, matrícula 735, do cargo comissionado de Assessor da Corregedoria,

padrão de vencimento CM-03, com os vencimentos constantes no Anexo I da Lei Municipal nº 5.787, de 24 de janeiro

de 2017, sendo seu último dia trabalhado o dia 03 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2025.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 06 de janeiro de 2025.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2430 | Segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº 38 / 2025

CONSTITUI AS COMISSÕES PERMANENTES

DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

PARA A SESSÃO LEGISLATIVA DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Constitui as Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Pouso Alegre, para a Sessão Legisla-

tiva de 2025, consoante o art. 37 da Lei Orgânica Municipal e artigos 60 e 61 do Regimento Interno, que

ficam compostas da seguinte forma:

Comissão de Legislação, Justiça e Redação

Presidente: Vereador Fred Coutinho (Republicanos)

Relatora: Vereadora Lívia Macedo (PCdoB)

Secretário: Vereador Leandro Morais (União Brasil)

Comissão de Administração Pública

Presidente: Vereador Israel Russo (União Brasil)

Relator: Vereador Fred Coutinho (Republicanos)

Secretário: Vereador Rogerinho da Policlínica (Avante)

Comissão de Administração Financeira e Orçamentária

Presidente: Vereador Leandro Morais (União Brasil)

Relator: Vereador Israel Russo (União Brasil)

Secretária: Vereadora Lívia Macedo (PCdoB)

Comissão de Ordem Social

http://www.cmpa.mg.gov.br/

4 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2430 | Segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

Presidente: Vereador Elizelto Guido (PSD)

Relator: Vereador Davi Andrade (Avante)

Secretário: Vereador Dionísio (Republicanos)

Comissão de Saúde, Assistência Social e Promoção Humana

Presidente: Vereador Fred Coutinho (Republicanos)

Relator: Vereador Miguel Tomatinho do Hospital (PSD)

Secretário: Vereador Rogerinho da Policlínica (Avante)

Comissão de Meio Ambiente e Agropecuária

Presidente: Vereador Odair Quincote (União Brasil)

Relator: Vereador Fred Coutinho (Republicanos)

Secretário: Vereador Ely da Autopeças (PSD)

Comissão de Proteção Animal

Presidente: Vereador Hélio Carlos de Oliveira (PT)

Relator: Vereador Miguel Tomatinho do Hospital (PSD)

Secretário: Vereador Dionísio (Republicanos)

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, dos Direitos da Pessoa com Deficiência, dos Direitos da Pessoa

Idosa e dos Direitos da Criança e do Adolescente

Presidente: Vereador Leandro Morais (União Brasil)

Relator: Vereador Oliveira (Republicanos)

Secretário: Vereador Rogerinho da Policlínica (Avante)

Comissão de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

http://www.cmpa.mg.gov.br/

5 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2430 | Segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

Presidente: Vereador Fred Coutinho (Republicanos)

Relator: Vereador Hélio Carlos de Oliveira (PT)

Secretário: Vereador Elizelto Guido (PSD)

Comissão de Defesa dos Direitos do Consumidor

Presidente: Vereador Davi Andrade (Avante)

Relator: Vereador Miguel Tomatinho do Hospital (PSD)

Secretário: Vereador Elizelto Guido (PSD)

Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher

Presidente: Vereadora Lívia Macedo (PCdoB)

Relator: Vereador Delegado Renato Gavião (União Brasil)

Secretário: Vereador Leandro Morais (União Brasil)

Comissão de Segurança Pública

Presidente: Vereador Israel Russo (União Brasil)

Relator: Vereador Delegado Renato Gavião (União Brasil)

Secretário: Vereador Fred Coutinho (Republicanos)

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 6 de janeiro de 2025.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

6 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2430 | Segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº 39 / 2025

EXONERA CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA

RIBEIRO, MATRÍCULA 748, DO CARGO CO-

MISSIONADO DE DIRETOR DE ASSUNTOS

JURÍDICOS, PADRÃO DE VENCIMENTO CM-

01, DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALE-

GRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson, no uso de suas

atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º - Exonera Carlos Eduardo de Oliveira Ribeiro, matrícula 748, do cargo comissionado de Diretor de Assuntos

Jurídicos, padrão de vencimento CM-01, com os vencimentos constantes no Anexo I da Lei Municipal nº 5.787, de 24

de janeiro de 2017, sendo seu último dia trabalhado o dia 03 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2025.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 06 de janeiro de 2025.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

		2025-01-06T17:23:44-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182